
福島県内保育園・幼稚園各位 

令和６年４月吉日 

ＶＡＭＯＳ福島スポーツクラブ 

総合型スポーツクラブ(福島県公認) 

代表 遠藤 淳 

「21世紀の福島を担う子供たちの心と体の復興支援活動」（通称体育遊び）ご案内 

 

拝啓 寒さ厳しきおり、貴園におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

突然の資料送信失礼致します。当方白河市所在の福島県公認、地域総合型スポーツ 

クラブのＶＡＭＯＳ福島スポーツクラブと申します。２００８年に設立し今年で１５年

目の活動を行っているクラブです。我がクラブの活動のひとつに表題の名称を掲げて行

っている活動があります。下記にその概要を記載しました。 

 

 今回資料を送信させて頂きましたのは、この活動を貴園でも取り入れて頂けないかと

思いこのような形で案内させて頂きました。是非ともご検討頂ければ幸いです。それで

は活動の概要をお知らせ致します。 

 

3.11東日本大震災からまもなく１３年目を迎えます。発生から数ヶ月後、元気をなく

している子供たち、原発事故の影響で外遊びが出来ない子供たちが思い切り体を動かし

心身共に笑顔を取り戻す一助になればと思い企画実施したのがこの活動となります。 

 

今年度で１３年目を迎えたこの活動ですが、今年度（令和５年度）は白河市・西郷村

の県南地域をはじめ、郡山市、遠くは南相馬市の合計１８園から依頼を受け２００回強、 

延べ４０００名を超える幼児を対象に活動を実施しています。（この活動を一番最初に

行ったのが地震・津波・原発事故の三十苦に見舞われた南相馬市の幼稚園でした。） 

 

現在では震災当時に行っていた活動の趣旨とは違った形になっておりますが、１３年

間継続して活動を行っています。（この活動の名称が通称体育遊びとなっているのが 

その証です。） 

  

 以上が今回ご案内させて頂きました活動の概要の説明となります。もしこの活動が 

貴園のお子様方の成長の一翼を担えるとお考えになった際は、是非ともご一報頂ければ

幸いです。ご連絡お待ちしております。（活動の詳細は別紙資料をご覧下さい。尚、 

活動内容をご覧頂くのが一目瞭然かと思います。その際は今年度中に無料で一度実施 

させて頂きます。ご要望があればお申し出下さい。） 

 


